

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานปี 2564 และไตรมาสที่ 4 ปี 2564
 เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สรุปภาพรวมการดำเนินงานทั้งปี 2564

	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	2564 VS 2563	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	7,034.7	6,731.0	303.7	4.5
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	6,352.9	6,216.3	136.6	2.2
กำไรสำหรับปี	527.1	394.3	132.8	33.7

ในปี 2564 ภาพรวมเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เนื่องจากปัจจัยดังต่อไปนี้ 1). การทยอยผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และการฉีดวัคซีนที่มีความคืบหน้ามากขึ้น 2). ผลของอุปสงค์ค้างจากช่วงก่อนหน้า และ 3). มาตรการภาครัฐที่ยังช่วยพยุงกำลังซื้ออย่างต่อเนื่อง การใช้จ่ายภาครัฐยังมีบทบาทสำคัญในการพยุงเศรษฐกิจ โดยการใช้จ่ายภาครัฐที่มีการขยายตัวเมื่อเทียบกับปี 2563 อันเนื่องจากการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 โดยเฉพาะการระบดระลอก 3 ที่รุนแรงในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ซึ่งส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจเป็นวงกว้าง โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวกับการบริการที่มีมาตรการควบคุมโรคติดต่อเข้มข้นมากขึ้น แต่มาตรการควบคุมในครั้งนี้นับถือว่ามีความเข้มงวดน้อยกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับต้นปี 2563 โดยเริ่มมีการทยอยผ่อนปรนมาตรการควบคุมโรคมากขึ้นจนสามารถเปิดรับนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศในช่วงไตรมาสที่ 4 อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางสภาวะเศรษฐกิจที่เปราะบางทางบริษัท ยังมีผลการดำเนินงานที่ดีโดยสามารถสร้างรายได้และมีกำไรเป็นที่น่าสนใจและสูงกว่าที่ประมาณการไว้ และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ทั้งนี้ในปี 2564 รายได้ส่วนใหญ่ของบริษัท มาจากงานโครงการขนาดใหญ่ เช่น โครงการซื้อขายพร้อมติดตั้งระบบและการจัดการโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อสารแบบรวมศูนย์ของกรไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โครงการซื้อขายและติดตั้งระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ระยะที่ 1 และระยะที่ 2 โครงการจัดซื้อและติดตั้งระบบคลาวด์ (Cloud) เพื่อรองรับการให้บริการโครงการคลาวด์กลางภาครัฐของ บมจ. กสท โทรคมนาคม (ปัจจุบันคือ บมจ. โทรคมนาคมแห่งชาติ) โครงการจัดหาเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่ายพร้อมอุปกรณ์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของระบบสารสนเทศของสำนักงานประกันสังคม โครงการจ้างบำรุงรักษาระบบและอุปกรณ์โครงข่ายสื่อสารข้อมูลของ บมจ. กสท โทรคมนาคม โครงการจ้างบำรุงรักษาและดูแลระบบเครือข่ายของ บมจ. ท่าอากาศยานไทย และโครงการพัฒนาระบบการจำหน่ายตั๋วโดยสารและสำรองที่นั่ง (D-Ticket) ของการรถไฟแห่งประเทศไทย เป็นต้น

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของปี 2564 ได้เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ในอัตราต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนใหญ่เนื่องจาก อัตรากำไรขั้นต้นของโครงการในปี 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เล็กน้อย ประกอบกับในปี 2564 สถานการณ์การระบาดของโรค COVID-19 มีความรุนแรงกว่าปี 2563 ทำให้รูปแบบการทำงานได้เปลี่ยนไปและทางบริษัท มีนโยบายให้พนักงานทำงาน Work from home ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานหลายรายการลดลง เช่น ค่าอบรมพนักงานได้

เปลี่ยนเป็นการอบรมผ่านระบบออนไลน์ซึ่งมีค่าใช้จ่ายลดลง ประกอบกับการติดต่อกับลูกค้าที่ลดลงทำให้ค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น ค่ารับรองลูกค้าลดลง เป็นต้น นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินของปี 2564 ลดลง 93.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 86.4 ในขณะที่เดียวกันยังมีผลขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจำนวน 69.0 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดำเนินงานของปี 2564 ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ทำให้กำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปี 2563 ถึงร้อยละ 33.5 เนื่องจากรายได้ในปี 2564 สูงกว่ารายได้ในปี 2563 ทำให้รายได้สามารถครอบคลุมค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งที่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ได้มากขึ้น

	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	2564 VS 2563	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	179.4	131.2	48.2	36.7
รายได้อื่น	89.4	70.1	19.3	27.5
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	14.7	107.8	(93.1)	(86.4)
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	69.0	-	69.0	100.0
รายได้ทางการเงิน	0.9	26.3	(25.4)	(96.6)

หากพิจารณาถึงประเภทของรายได้แล้ว พบว่า รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของปี 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.7 จากปี 2563 เนื่องจากบริษัทฯ ได้งานโครงการให้เช่าอุปกรณ์เข้ามาใหม่ในระหว่างปี

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.5 เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ ได้รับเงินส่งเสริมการขายตามเป้าของยอดซื้อจากซัพพลายเออร์ (supplier) รายใหญ่มากขึ้นจากปี 2563

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลงร้อยละ 86.4 เนื่องจากในปี 2564 ได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละรายลดลง เนื่องจากในปี 2563 ได้บันทึกผลขาดทุนดังกล่าวไว้ค่อนข้างสูงแล้ว

ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจาก Campana Group Pte. Ltd. (บริษัทร่วมค้าของกิจการร่วมค้าของบริษัทฯ) ซึ่งอยู่ในช่วงการเริ่มต้นธุรกิจมีผลประกอบการขาดทุน ประกอบกับงานโครงการของ Campana Group Pte. Ltd. มีความล่าช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ จึงทำให้ในปี 2564 มีการบันทึกขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเป็นจำนวน 69.0 ล้านบาท

ในปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้ทางการเงินต่ำกว่าปี 2563 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการเรียกชำระดอกเบี้ยจากการจ่ายเงินล่าช้าจากลูกหนี้รายใหญ่รายหนึ่งจำนวน 25.5 ล้านบาท

สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2564

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-64	Q3-64	Q4-63	Q4-64 VS Q3-64		Q4-64 VS Q4-63	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,620.3	1,509.1	2,070.7	111.2	7.4	(450.4)	(21.8)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,430.2	1,357.0	1,899.4	73.2	5.4	(469.2)	(24.7)
กำไรสำหรับงวด	151.7	117.2	146.9	34.5	29.4	4.8	3.3

ภาพรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 มีรายได้รวมลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 450.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21.8 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ส่งมอบงานโครงการที่มีขนาดเล็กมากกว่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ทั้งนี้ โครงการขนาดใหญ่ที่รับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ได้แก่ โครงการซื้อขายและติดตั้งระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ระยะที่ 2 และ โครงการจัดหาเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่ายพร้อมอุปกรณ์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของระบบสารสนเทศของสำนักงานประกันสังคม

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 469.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24.7 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากงานโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าสุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่บันทึกในไตรมาสที่ 4 ปี 2564

กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 มีการเปลี่ยนแปลงไม่สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของรายได้เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากกำไรขั้นต้นของโครงการขายและบริการที่รับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 สูงกว่าไตรมาสอื่น ๆ ที่นำมาเปรียบเทียบ อีกทั้ง มีรายได้ค่าเช่าใหม่เข้ามาซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-64	Q3-64	Q4-63	Q4-64 VS Q3-64		Q4-64 VS Q4-63	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,542.7	1,417.3	2,025.3	125.4	8.8	(482.6)	(23.8)
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	60.2	58.1	34.0	2.1	3.6	26.2	77.1
ต้นทุนขายและบริการ	1,149.7	1,203.1	1,686.8	(53.4)	(4.4)	(537.1)	(31.8)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	72.3	52.5	78.7	19.8	37.7	(6.4)	(8.1)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	82.2	68.4	86.2	13.8	20.2	(4.0)	(4.6)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	25.9	1.5	15.8	24.4	1,626.7	10.1	63.9
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัด	69.0	-	-	69.0	100.0	69.0	100.0

	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-64	Q3-64	Q4-63	Q4-64 VS Q3-64		Q4-64 VS Q4-63	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน							
รายได้ทางการเงิน	0.3	0.3	25.8	0.0	0.0	(25.5)	(98.8)

รายได้และต้นทุน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 482.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 23.8 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ส่งมอบงานโครงการที่มีขนาดเล็กกว่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2563 เช่น ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 รับรู้โครงการที่เกิน 100 ล้านบาท 2 โครงการ รวมมูลค่า 311.6 ล้านบาท ส่วนในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 รับรู้โครงการที่เกิน 100 ล้านบาท 5 โครงการ รวมมูลค่า 627.2 ล้านบาท เป็นต้น

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 26.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 77.1 เนื่องจากบริษัทฯ ได้งานโครงการอุปกรณ์ให้เช่าใหม่ในระหว่างปี 2564

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 537.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 31.8 เนื่องจากงานโครงการที่ส่งมอบในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2564 มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าไตรมาสที่ 4 ปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2564 จำนวน 19.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 37.7 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่านายหน้าตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น และค่ารับรองลูกค้า เนื่องจากอยู่ในช่วงเทศกาลสิ้นปีที่ต้องเดินทางไปพบลูกค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2564 จำนวน 13.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.2 เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงาน เช่น ค่าโบนัส และค่างานกิจกรรมช่วงเทศกาลสิ้นปี เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 บริษัทฯ ได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินสุทธิ 25.9 ล้านบาท จากลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินล่าช้าซึ่งเพิ่มขึ้นจากที่บันทึกในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 1.5 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 24.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 24.4 ล้านบาท และ 10.1 ล้านบาท ตามลำดับ

นอกจากนี้ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2564 บริษัทฯ บันทึกขาดทุนจากการตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจำนวน 69.0 ล้านบาท เนื่องจากเงินลงทุนใน Campana Group Pte. Ltd. มีมูลค่ายุติธรรมที่ลดลงจากผลประกอบการ โดยที่ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 และในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ยังไม่เคยบันทึกผลขาดทุนดังกล่าวมาก่อน

รายได้ทางการเงิน

รายได้ทางการเงินของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 25.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 98.8 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 บริษัทฯ ได้เงินจากการเรียกชำระดอกเบี้ยจากการจ่ายเงินล่าช้าจากของลูกหนี้รายใหญ่รายหนึ่ง

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4 - 64	Q4 - 63	Q4 - 64 VS Q4 - 63	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	378.5	204.5	174.0	85.1
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	720.0	-	720.0	100.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,070.8	2,633.9	(563.1)	(21.4)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	913.5	1,303.9	(390.4)	(29.9)
สินค้าคงเหลือ	863.6	1,575.9	(712.3)	(45.2)
สินทรัพย์รอการขาย	37.8	-	37.8	100.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	168.6	130.6	38.0	29.1
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	82.2	139.6	(57.4)	(41.1)
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	30.7	(30.7)	(100.0)
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	197.5	88.7	108.8	122.7
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	103.3	87.8	15.5	17.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	64.6	77.9	(13.3)	(17.1)
สินทรัพย์รวม	5,752.1	6,429.2	(677.1)	(10.5)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ลดลง 677.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.5 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยการลดลงของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 174.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.1 และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้) เพิ่มขึ้น 720.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ สามารถเก็บเงินจากลูกหนี้ได้เป็นจำนวนมาก และส่วนหนึ่งไปซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 563.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 21.4 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ สามารถเก็บเงินจากลูกหนี้จากงานโครงการขนาดใหญ่ได้เป็นจำนวนมาก

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง 390.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 29.9 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 ได้ออกใบแจ้งหนี้สำหรับงานโครงการที่แล้วเสร็จและส่งมอบงานแล้ว จึงทำให้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง

สินค้าคงเหลือลดลง 712.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 45.2 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการ ขณะที่โครงการขนาดใหญ่ที่เข้ามาใหม่ยังอยู่ในช่วงชะลอตัวจึงทำให้สินค้าคงเหลือลดลง

ในปี 2564 สินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 37.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ อยู่ในระหว่างขั้นตอนการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด (กิจการร่วมค้าของบริษัทฯ) จึงได้

แสดงเงินลงทุนดังกล่าวแสดงไว้ภายใต้หัวข้อสินทรัพย์รอการขาย ทำให้เงินลงทุนนี้ที่เคยแสดงไว้ในเงินลงทุนในการร่วมค้าลดลง 30.71 ล้านบาท จากปี 2563 หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.0

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 38.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายล่วงหน้าและค่าบริการรักษาที่จ่ายล่วงหน้าในส่วนที่ครอบคลุมระยะเวลาการบริการภายใน 1 ปีเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของงานโครงการบำรุงรักษา

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 57.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 41.1 เนื่องจาก Campana Group Pte. Ltd. ซึ่งอยู่ในช่วงการเริ่มต้นธุรกิจมีผลประกอบการขาดทุน ประกอบกับงานโครงการของ Campana Group Pte. Ltd. มีค่าความซ้ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยในปี 2564 จึงได้บันทึกขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเป็นจำนวน 69.0 ล้านบาท

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้น 108.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 122.7 เนื่องจากในช่วงปี 2564 บริษัทฯ ได้งานโครงการให้เช่าใช้อุปกรณ์จึงลงทุนในอุปกรณ์สำหรับให้เช่าซึ่งติดตั้งอุปกรณ์และส่งมอบงานแล้วเมื่อสิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จึงทำให้อุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 15.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 ส่วนใหญ่เนื่องจากการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) และขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 13.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 17.1 ส่วนใหญ่เนื่องจากการจ่ายค่าบริการบำรุงรักษาโครงการซึ่งจ่ายล่วงหน้าและครอบคลุมระยะเวลาประกันมากกว่า 1 ปี ที่ลดลงซึ่งถูกแสดงไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4 - 64	Q4 - 63	Q4 - 64 VS Q4 - 63	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	250.0	(250.0)	(100.0)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	790.8	1,341.0	(550.2)	(41.0)
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	96.2	143.2	(47.0)	(32.8)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	405.9	351.1	54.8	15.6
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	118.0	171.9	(53.9)	(31.4)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	121.3	139.6	(18.3)	(13.1)
หนี้สินรวม	2,690.9	3,504.0	(813.1)	(23.2)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 813.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 23.2 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 250.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ สามารถเก็บเงินจากลูกหนี้รายใหญ่หลายรายจึงได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่นลดลง 550.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 41.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทฯ ยังไม่มีงานโครงการขนาดใหญ่ที่ต้องลงทุนมากเมื่อเทียบกับในช่วงปลายปี 2563 ที่มีโครงการขนาดใหญ่ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินการจึงได้ทำการซื้อสินค้าและบริการในงานดังกล่าวซึ่งยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน

หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน (ทั้งในส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) ลดลง 100.9 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระคืนหนี้สินดังกล่าวซึ่งได้เข้าทำสัญญาการจัดการทางการเงินเพิ่มเติมในปี 2563

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 54.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.6 เนื่องจากในปี 2564 ได้รับเงินล่วงหน้าจากลูกค้า จึงทำให้รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลงจำนวน 18.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 13.1 เนื่องจากในช่วงปี 2564 ได้มีพนักงานลาออกและเกษียณอายุตามข้อกำหนดของบริษัทฯ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 3,061.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 136.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งเท่ากับ 2,925.2 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นนั้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2564 สุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผลประจำปีในช่วงไตรมาสที่ 2 และเงินปันผลระหว่างกาลในช่วงไตรมาสที่ 3 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการสำรองเงินตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 25.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24.9 เนื่องจากการโอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรไปยังสำรองตามกฎหมายตามข้อบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 ที่ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ

ขอแสดงความนับถือ
(นางสาวศรินทร์ จันทร์นิภาพงศ์)
เลขานุการบริษัท